



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO a OUTUBRO 2017/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.329.340.843,11	4.493.316.225,85	3.915.414.186,99
Receitas Tributárias	1.178.159.501,45	1.043.520.107,14	916.683.375,07
ICMS	854.675.143,92	763.115.486,50	673.074.534,10
IPVA	54.288.450,34	53.322.694,68	49.101.869,71
ITCD	2.438.478,14	8.165.428,89	1.886.792,03
IRRF	233.842.372,68	207.438.871,52	179.132.035,30
Outras Receitas Tributárias	32.915.056,37	11.477.625,55	13.488.143,93
Taxas	32.915.056,37	11.477.625,55	13.488.143,93
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	307.102.114,97	260.469.043,07	246.854.821,60
Receitas Previdenciárias	307.102.114,97	260.469.043,07	246.854.821,60
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	6.066.018,55	5.846.867,71	6.691.387,58
Receita Patrimonial	62.944.930,06	59.452.140,44	66.586.880,81
(-)Aplicações Financeiras	56.878.911,51	53.605.272,73	59.895.493,23
Transferências Correntes	3.034.773.583,00	2.634.061.978,90	2.411.189.379,36
Cota-Parte do FPE	2.124.000.000,00	1.885.997.276,33	1.734.162.655,35
Convênios	70.541.008,20	20.457.489,00	17.033.806,12
Outras Transferências Correntes	840.232.574,80	727.607.213,57	659.992.917,89
Demais Receitas Correntes	803.239.625,14	549.418.229,03	333.995.223,38
Dívida Ativa	11.983.684,04	36.488.538,76	9.837.994,01
Diversas Receitas Correntes	791.255.941,10	512.929.690,27	324.157.229,37
RECEITAS DE CAPITAL (II)	468.261.582,79	103.021.411,11	121.547.969,65
Operações de Crédito(III)	339.456.356,69	62.043.172,74	78.424.000,30
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	244.880,27	367.884,29
Alienação de Bens(V)	0,00	425.135,42	946.825,83
Transferências de Capital	128.805.226,10	40.308.222,68	41.809.259,23
Convênios	112.500.034,10	30.958.200,44	38.818.609,23
Outras Transferências de Capital	16.305.192,00	9.350.022,24	2.990.650,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	128.805.226,10	40.308.222,68	41.809.259,23



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO a OUTUBRO 2017/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	<b>PREVISÃO ATUALIZADA</b>	<b>RECEITAS REALIZADAS</b>	
		<b>Até o Bimestre/2017</b>	<b>Até o Bimestre/ 2016</b>
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	5.458.146.069,21	4.533.624.448,53	3.957.223.446,22



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO a OUTUBRO 2017/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.079.301.257,87	4.200.227.508,92	3.603.846.503,73	4.050.155.652,35	3.446.711.505,71	0,00	57.602.802,92
Pessoal e Encargos Sociais	2.804.781.292,97	2.452.404.591,16	2.292.000.171,61	2.450.104.084,36	2.290.505.263,85	0,00	11.696.684,51
Juros e Encargos da Dívida (IX)	234.425.340,10	134.261.457,14	148.161.243,17	134.261.457,14	148.161.243,17	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.040.094.624,80	1.613.561.460,62	1.163.685.088,95	1.465.790.110,85	1.008.044.998,69	0,00	45.906.118,41
Transferências Constitucionais e Legais	290.148.174,05	269.127.183,28	231.996.303,87	269.127.183,28	231.996.303,87	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.749.946.450,75	1.344.434.277,34	931.688.785,08	1.196.662.927,57	776.048.694,82	0,00	45.906.118,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	4.844.875.917,77	4.065.966.051,78	3.455.685.260,56	3.915.894.195,21	3.298.550.262,54	0,00	57.602.802,92
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	981.256.719,45	572.580.370,49	501.292.347,24	453.802.180,03	413.758.608,97	0,00	44.472.997,88
Investimentos	630.134.946,26	308.980.416,81	262.389.232,26	190.243.422,43	174.858.388,77	0,00	44.472.997,88
Inversões Financeiras	4.606.187,03	4.505.187,03	2.831.000,00	4.505.187,03	2.831.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.606.187,03	4.505.187,03	2.831.000,00	4.505.187,03	2.831.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	346.515.586,16	259.094.766,65	236.072.114,98	259.053.570,57	236.069.220,20	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	634.741.133,29	313.485.603,84	265.220.232,26	194.748.609,46	177.689.388,77	0,00	44.472.997,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	19.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	5.498.817.051,06	4.379.451.655,62	3.720.905.492,82	4.110.642.804,67	3.476.239.651,31	0,00	102.075.800,80

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-40.670.981,85	154.172.792,91	236.317.953,40	422.981.643,86	480.983.794,91	0,00	-102.075.800,80
--	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	------	-----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				724.713.438,98			
--------------------------------	--	--	--	----------------	--	--	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	80.166.798,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.**



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO a OUTUBRO 2017/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**ORIGINAL ASSINADO**

Joaquim Manoel Mansour Macedo  
Secretário de Estado da Fazenda  
Decreto nº 2.617/2015

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
Dec. Nº 179/2015 CRC-AC 000040/O-4